Дело № 1-388/2025

УИД № 03RS0003-01-2025-008871-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2025 г. г. Уфа 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сулейманова А.А.,

при секретаре судебного заседания Бакутовой Д.В.,

с участием 

государственного обвинителя Тактамышева И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Адигамова И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имеющий умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта с целью личного потребления наркотического средства в значительном размере, 23 октября 2024 г., в вечернее время, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотического средства, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> находясь в кафе 

<

данные изъяты> произвел заказ через сеть интернет на сайте «KRA10.AT» заказал у другого лица наркотическое средство. После оплаты на сайте «KRA10.AT» появились данные с географическими координатами нахождения наркотического средства.

23 октября 2024 г. в вечернее время, ФИО1 направился на пассажирском такси на место по координатам в целях незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта.

Далее, ФИО1 осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, 23 октября 2024 г. в вечернее время, находясь в лесном массиве вблизи проезжей части 

<

данные изъяты> нашел тайник - «закладку» с наркотическим средством. Реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая, что в найденном им свертке из отрезка липкой ленты и полимерного материала с клипсой, находится наркотическое средство, ФИО1, собственноручно забрал из указанного тайника – «закладки» и присвоил один сверток из отрезка липкой ленты и полимерного материала с клипсой с веществом внутри в виде одного спрессованного куска неправильной формы содержащий в своем составе наркотическое средство массой 2,95 г., убрал в левый карман куртки, надетую на нем, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство и незаконно хранил его при себе, а именно держал в своей левой руке с целью личного употребления, без цели сбыта, до 20 час. 40 мин. 23 октября 2024 г., то есть до его задержания сотрудниками полиции.

23 октября 2024 г. около 20 час. 40 мин. сотрудниками полка ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Уфе возле 

<

адрес>, был задержан ФИО1 который при виде сотрудников ДПС ГИБДД сбросил полимерный сверток на капот патрульной автомашины марки 

<

данные изъяты>. После чего, 23 октября 2024 г. в период времени с 23 час. 00 мин. по 23 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия с капота патрульной автомашины марки 

<

данные изъяты> был изъят полимерный пакетик с клипсой, оклееный липкой лентой и пластилином, в котором находилось вещество в виде спрессованного кусочка неопределенной формы, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,95 г, т.е. в значительном размере, которое ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229.1 УК РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса), и все смеси, в состав которых входит гашиш (анаша, смола каннабиса), массой свыше 2 г и менее 25 г относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Адигамов И.М. поддержал позицию подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против проведения особого порядка судебного разбирательства. По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом мнения участников процесса суд рассмотрел уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в особом порядке.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого не нарушены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке и в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Совершенное ФИО1 преступление является умышленным, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, и согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

По делу установлены следующие данные о личности подсудимого. 

ФИО1 на учетах у врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к убеждению, что предусмотренное санкцией статьи наказание в виде штрафа достигнет целей наказания – исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Согласно заключения комиссии судебно – психиатрических экспертов от 04 декабря 2024 г. за № 2121, ФИО1 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> в связи с чем нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации (т. 1, л.д. 93 - 95).

Принимая во внимание выводы заключения комиссии судебно – психиатрических экспертов от 04 декабря 2024 г. за № 2121, положения ст. 72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ст.72.1 УК РФ на ФИО1 возложить обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, с возложением контроля за исполнением на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>:

- наркотическое средство, фрагмент ткани, ватные тампоны, сотовый телефон 

<

данные изъяты> – хранить до принятия решения по выделенному из данного уголовного дела материалу;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> - возвратить по принадлежности.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления через Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан. 

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья А.А. Сулейманов